

KONSTANT

KONSTANT Net A/S

Dusager 22

8200 Aarhus N

CVR-nr. 21262498

**Ledelsesberetning for 2023 i henhold til
BEK nr. 444 af 27. april 2023 og
BEK nr. 816 af 7. juni 2022, § 3 stk. 2 pkt. 3 om netvirksomheders
reguleringsregnskab.**

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at forestå el-distribution til nuværende og fremtidige forbrugere inden for KONSTANT Net A/S' forsyningsområde, som dækker det meste af Aarhus og omegn, Djursland, området nord for trekantområdet Horsens - Juelsminde - Vejle, og øerne; Samsø, Tunø, Anholt, Endelave samt Hjarnø.

Selskabet har ansvaret for udbygning af og reinvestering i el-anlæggene på alle spændingsniveauer fra 0,4 kV til og med 60 kV samt vedligeholdelse af dette forsyningsnet.

KONSTANT Net A/S sikrer en effektiv, bæredygtig og fremtidssikker energiforsyning for alle forbrugere, så nødvendige samfundsøkonomiske og miljømæssige hensyn tilgodeses som rygraden i den grønne omstilling og elektrificering af samfundet.

Selskabet tilrettelægger til enhver tid prispolitik og tarifstruktur i overensstemmelse med myndighedernes regler.

KONSTANT Net A/S indgår som et 100 % ejet datterselskab af NRGi a.m.b.a. i NRGi koncernen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Driftsindtægter udgør 468,6 mio. kr.

KONSTANT Net A/S indførte i april 2023 tarifmodel 3.0, hvor der særligt i vinterhalvåret er større økonomisk incitament til at flytte forbrug fra spidslast (kl. 17-21) til lavlastperioden (kl. 0-6). Særligt de private forbrugere har taget godt imod den nye model og flytter opvask, tøjvask og opladning af elbiler til nattetimerne til gavn for både egen elregning og kapaciteten i elnettet. På den måde hjælper vi i fællesskab hinanden med at komme nærmere målet om grøn omstilling og elektrificering med omtanke, og sikrer samtidig at vi investerer intelligent i elnettet.

Året begyndte med en forventning om, at de høje elpriser, der havde præget 2. halvår af 2022, ville fortsætte ind i 2023. Det viste sig dog ret hurtigt, at elpriserne var faldende og på vej mod et lavere niveau. Dette kombineret med revurdering af forventet elforbrug særligt hos husholdningerne og de mindre erhvervs-kunder gav anledning til at justere tarifferne igen pr. 1. juli 2023. Det forventede årsprovener fra tarif og abonnement blev nedsat med ca. 100 mio.kr. primært drevet af de faldende omkostninger til dækning af nettab, men også den lavere mængde strøm.

Nettabet i selskabets elnet opfattes som et egetforbrug ved forsynings-selskabet og skal derfor indkøbes på elmarkedet samt pålægges systemtariffer og afgifter iht. lovgivningen.

I 2. halvår af 2023 har elforbruget igen været stigende, og imod slutningen af året er husholdningernes forbrug tilbage på det samme niveau som før besparelsesadfærden indtraf ca. et år tidligere.

Ultimo 2023 forventes der en differencesaldo på 119,1 mio. kr.

Den samlede værdi af den historiske aktivbase udgør 1.453,6 mio. kr. pr. 31. december 2023. Værdien af den fremadrettede aktivbase udgør 1.039,2 mio. kr. pr. 31. december 2023.

KONSTANT Net A/S har opnået et resultat som ligger betydeligt over selskabets forventning til året. Ledelsen betegner resultatet som meget tilfredsstillende.

Investeringer

Årets investeringer i materielle anlægsaktiver udgør i alt 244,7 mio.kr.

KONSTANT Net A/S har i 2023 haft usædvanligt travlt med elektrificering i form af tilslutning af VE-anlæg, varmepumper og ladestandere i forsyningsområdet. For at følge med udviklingen i forsyningsområdet har KONSTANT Net A/S i 2023 investeret massivt i infrastruktur til både forbedringer i lavspændingsnettet, hvor mange private ladestandere og varmepumper tilsluttes, og til etablering og opgradering af større anlæg i forsyningsområdet samt til kabellægning af luftledninger.

Særligt tilslutning af ladestandere har i året fyldt meget både hos private forbrugere, erhvervsdrivende og offentlige myndigheder, herunder de østjyske kommuner, der for alvor er i gang med at opgradere ladeinfrastrukturen til elbilerne.

KONSTANT Net A/S har for at imødekomme det stigende antal tilslutninger i 2023 ansat flere, nye medarbejdere og oprettet en ny afdeling for nettilslutninger med det formål at sikre forbrugere og erhvervsdrivende hurtigere tilslutning til elnettet.

Risikoforhold

Risikostyringen i KONSTANT Net A/S har det formål at styre de risici, KONSTANT Net A/S vil opleve, både eksternt og internt, som kan have betydelig indvirkning på forretningen, den finansielle situation og det driftsmæssige resultat.

Dette er blandt andet for at sikre opnåelse af de strategiske mål, at undgå uforudsete situationer og fremme ønskede virkninger.

I KONSTANT Net A/S arbejdes der med risikostyring på alle ledelses- og medarbejderniveauer, hvor metoden FMEA (Failure Mode and Effect Analysis) er anbefalet fra afdelingsledelsesniveau og herunder.

Afdækningen af de identificerede risici foregår som et systematisk led i den daglige drift, og afrapporteringen er en del af ledelsesrapporteringen. Overordnet risikostyring foretages af ledelsen i KONSTANT Net A/S og godkendes af bestyrelsen.

Finansielle risici

KONSTANT Net A/S finansierer sine forretningsaktiviteter via cashpoolaftale med NRGi a.m.b.a., og hertil kommer realkreditfinansiering i selskabets ledningsnet. Cashpoolfinansiering er med variabel rente, mens realkreditlånet er afdækket til en lang fast rente med anvendelse af finansielle instrumenter til at prissikre fremtidige pengestrømme.

Udviklingen i renteniveauet kan påvirke KONSTANT Net A/S negativt, da lavere renter medfører en regulatorisk økonomisk effekt, idet den tilladte indtægtsramme for KONSTANT Net A/S til dels beregnes på basis af foretagne investeringer og udviklingen i den lange obligationsrente samt den fastsatte WACC. I 2023 er renteniveauet steget betydeligt, hvilket til gengæld har haft modsatrettet betydning. Den fremadrettede forrentningssats (WACC) er fastsat til 5,44% for den kommende 5-årige reguleringsperiode for årene 2023-2027.

KONSTANT Net A/S er endvidere eksponeret for kreditrisici over for elhandlere, der anvender elnettet. Kreditrisici styres igennem kreditvurdering af elhandlere ved anvendelse af regelsættet beskrevet i Standardaftalen, der er godkendt af forsyningstilsynet og sikrer en effektiv og ensartet kreditvurdering af elhandlerne. Selskabets kreditrisici minimeres gennem indhentelse af sikkerhedsstillelser fra elhandlere, der falder for vurderingskriterierne og dermed ikke vurderes kreditværdige. Sikkerhederne stilles i form af kontante deponeringer, anfordringsgarantier mv.

Øvrige risici

KONSTANT Net A/S' infrastruktur for el er afgørende for kunderne. Skade eller afbrydelse af KONSTANT Net A/S' elnet som følge af brand, udstyrs- og systemfejl m.v. kan få negativ indvirkning på forretningen. Fokus her er proaktiv forebyggelse af eventuelle fejl, hurtig fejlfretning og sikring af relevante informationer til kunderne for at minimere negativ indvirkning. Beredskabsplaner skal søge at minimere risikoen for nedbrud, og bl.a. de elektroniske målere i elnettet bidrager til en effektiv fejlfinding og overvågning af nettet.

Regnskabspraksis

Reguleringsregnskabet for KONSTANT Net A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med lov om elforsyning og de bekendtgørelser, der er udstedt i medfør heraf, herunder bekendtgørelse nr. 444 af 27.

april 2023 om indtægtsrammer for netvirksomheder og bekendtgørelse nr. 816 af 7. juni 2022 om netvirksomheders reguleringsregnskaber.

Reguleringsregnskabet er endvidere udarbejdet i overensstemmelse med Forsyningstilsynets vejledning om netvirksomheders reguleringsregnskaber.

Energistyrelsen har i afgørelse af den 15. februar 2021 vurderet, at nødstrømsgenerator placeret på Det Nye Universitetshospital i Aarhus ikke er omfattet af KONSTANT Net A/S' bevillingspligtige aktivitet.

KONSTANT Net A/S har ikke været enige i afgørelsen og har derfor indbragt klage over afgørelsen for Energiklagenævnet.

Energiklagenævnet traf den 3. april 2023 afgørelse i sagen. I afgørelsen fastslår Energiklagenævnet at ejerskab og drift af nødstrømsgeneratoranlæg ikke er omfattet af KONSTANT's bevillingspligtige aktiviteter.

Der er i den forbindelse indledt en dialog med Energistyrelsen for afklaring af hvilke specifikke anlæg og aktiviteter som skal udskilles. Så snart denne afklaring er foretaget vil der blive rettet henvendelse til Forsyningstilsynet for videre håndtering af anlæggene.

I reguleringsregnskabet for 2023 er nødstrømsanlæg ved Det Nye Universitetshospital i Aarhus medtaget som en del af den bevillingspligtige aktivitet.

Anvendte regnskabspraksis er i øvrigt uændret i forhold til tidligere år.

Kompensationsordning for VE-anlæg

I reguleringsregnskabet for 2023 er indregnet indtægter fra kompensationsordning vedrørende modtaget udligning for drifts- og vedligeholdelsesomkostninger samt nettabsomkostninger i 2022. Disse indtægter er medtaget under årets driftsindtægter.

Udvikling i differencer

KONSTANT Net A/S har i 2023 valgt at anmode Forsyningstilsynet om afståelse af en del af den oparbejdede differencesaldo. Dette er sket ved fremsendelse af anmodning om tilbagekaldelse af godkendt ansøgning om forlænget periode med forhøjet sats for differencesaldoen således, at KONSTANT Net A/S højest kan have en differencesaldo på 25 % af indtægtsrammen i 2023.

Forsyningstilsynet forventes at behandle anmodningen i forbindelse med indtægtsrammeafgørelsen for 2023.

Forsyningstilsynet har i afgørelse vedrørende indtægtsramme for 2022 opgjort en differencesaldo på 441,2 mio. kr. ultimo 2022.

For 2023 har Forsyningstilsynet udmeldt en foreløbig indtægtsramme på 607,2 mio. kr.

Det vurderes, at den endelige indtægtsramme for 2023 vil andrage 476,3 mio. kr. og årets driftsindtægter 468,6 mio. kr., hvorved årets difference for 2023 vurderes at udgøre 7,7 mio. kr.

Ultimo 2023 forventes således en differencesaldo på 448,9 mio. kr. i selskabets favør.

Uden en tilbagekaldelse af godkendte ansøgning om forlænget periode med forhøjet differencesaldo, forventes der at kunne videreføres en differencesaldo på 434,1 mio. kr. for afvikling i 2024 og fremefter.

Som følge af anmodning om tilbagekaldelse af godkendte ansøgning om forlænget periode med forhøjet differencesaldo forventes der kun at kunne videreføres en differencesaldo på 119,1 mio. kr.

Ved tilbagekaldelsen af godkendte ansøgning om forlænget periode med forhøjet sats for differencesaldoen, er der således afstået en differencesaldo andragende 315,0 mio. kr.

Rekalibrering af indtægtsrammen for 2. reguleringsperiode.

KONSTANT Net A/S forventer at indtægtsrammen i 2. reguleringsperiode recalibreres ud fra fulde realiserede omkostninger i 1. reguleringsperiode.

Eksogene forhold har medført at omkostninger som dækkes af omkostningsrammen i perioden 2018 til 2021 har oversteget omkostningsrammen med mere end 5 %.

Ikke finansielle forhold

Drift og vedligehold af elforsyningsanlæg

Den samlede uvægtede udetid blev i 2023 realiseret med 26,6 minutter i gennemsnit pr. forbruger, hvilket er på et højere niveau end tidligere år. Af de 26,6 minutter udgør ca. 10 minutter udkoblinger på højspændingsnettet, som ligger uden for KONSTANT Net A/S' indflydelse. Udetiden relateret til eget net er således på 16,8 minutter.

Der har i 2023 været mange fejl på mellemspændingsnettet, men på trods af flere fejl, har det ikke resulteret i mere udetid på dette spændingsniveau end tidligere, hvilket må anses som tilfredsstillende.

Antallet af afbrudte kunder i løbet af året har været ca. 271.000, hvilket er højere end 2022, men også kraftigt påvirket er udkoblingerne på højspændingsnettet.

Den registrerede udetid, betyder at forbrugerne i KONSTANT Net A/S' leveringsområde har haft strøm i stikkontakterne i 99,995% af tiden i lighed med tidligere år.

Antal målere

Kundetilgangen er fortsat i 2023, og antallet af fysiske målere i nettet som anvendes til afregningsformål, udgør ved udgangen af året 251.611 i forhold til 250.215 i 2022.

Netudviklingsplaner

KONSTANT Net A/S har i 2022 for første gang udarbejdet og offentliggjort en langsigtet 10-årig netudviklingsplan, som beskriver den samlede langsigtede plan for udviklingen af elnettet i selskabets forsyningsområde. Planen skal fremover udarbejdes og offentliggøres hvert andet år, næste gang i 2024. Netudviklingsplanen er i 2023 blevet analyseret internt og i brancheregi hos Green Power Denmark, og KONSTANT Net A/S er således klar til at udarbejde nye netudviklingsplaner og har initieret markedsdialog herom.

Gennem inkluderende arbejde med netudviklingsplaner medvirker KONSTANT Net A/S dermed til at sikre, at den nødvendige kapacitet og netinfrastruktur er til rådighed for en bæredygtig udvikling.

Asset Management (ISO 55001 certificering)

KONSTANT Net A/S har i 2023 arbejdet videre med at forbedre Asset Management systemet. Et vigtigt element er hele tiden at forbedre datagrundlaget for alle anlægskomponenter, så vedligeholdelsesplaner og reinvesteringsprognoser bliver endnu mere præcise. Efter en succesfuld recertificering medio 2023 kunne Det Norske Veritas (DNV) meddele, at KONSTANT Net A/S kunne opretholde ISO 55001 certificeringen.

Arbejdet med Asset Management bidrager til at forbedre den langsigtede økonomiske og aktivitetsmæssige planlægning og skaber dermed tryghed om den fremtidige forsyningsikkerhed.

ISO 9001/2015 certificeringen

Ud over ISO 55001 Asset Management certificering har KONSTANT Net A/S videreført ISO 9001 Kvalitetsledelsescertificeringen, efter en succesfuld gennemført ekstern audit af Det Norske Veritas (DNV).

Benchmarking

KONSTANT Net A/S har ultimo 2023 modtaget Forsyningstilsynets årlige afgørelse om leveringskvalitet. KONSTANT Net A/S er fortsat helt i top på benchmark i forhold til økonomisk effektivitet blandt alle netselskaber i Danmark. I Forsyningstilsynets seneste benchmarking foretaget på baggrund af oplysninger for regnskabsårene 2018 – 2021 fik KONSTANT Net således ikke pålagt noget individuelt effektiviseringskrav i reguleringsperiode til og med 2027.

Innovation og udvikling

KONSTANT Net A/S arbejder løbende på at digitalisere og sikre intelligent brug af elnettet ved blandt andet at frisætte tekniske data, så f.eks. installatører kan afgøre, hvilken fase det er mest hensigtsmæssigt at tilslutte strømmen på. Vi sikrer hermed optimal og effektiv brug af elnettet.

KONSTANT Net A/S har i 2023 også arbejdet med innovations - og udviklingsprojekter internt med fokus på at forbedre og udnytte egne data, samt offentliggøre relevante data for offentligheden om f.eks. forbrugsudvikling over året. Siden 2020 er der arbejdet intenst med udvikling af nye IT-systemer til håndtering af stamdata og blanketter, og det arbejde er tæt på afsluttet i 2023.

For at drive elnettet mere effektivt er det i stigende grad nødvendigt, at selskabet sikrer sig detaljeret viden om hvilke kunder, der har solceller, batterier, elbilopladning og varmepumper og hvor meget eller lidt, de trækker på elnettet.

KONSTANT Net A/S bruger den digitale viden intelligent til at sikre en effektiv, bæredygtig og fremtidssikker energiforsyning for alle.

Bæredygtighed

KONSTANT Net A/S har i 2023 arbejdet med bæredygtighed og følger konkrete handleplaner for at sikre reduktion af eget CO₂-aftryk. Desuden har selskabet indarbejdet verdensmål i ledelsessystemet i tråd med udvalgte af FN's verdensmål (7 Bæredygtig energi, 9 - Industri, innovation og infrastruktur, 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund, 12 Ansvarligt forbrug og produktion samt 13 Klimaindsats).

Desuden har KONSTANT Net A/S arbejdet målrettet med livscyklus-optimering for aktiver i overensstemmelse med vores Asset Management politik.

Selskabets ledelsessystem og processer er i 2023 blevet certificeret i FN's verdensmål af Det Norske Veritas (DNV).

Arbejdet med verdensmål, bæredygtighed og ESG understøtter KONSTANT Net A/S ambition om at sikre en effektiv, bæredygtig og fremtidssikker energiforsyning og være rygraden i den grønne omstilling.

Forventninger til fremtiden

KONSTANT Net A/S forventer for 2024, at der fortsat vil være markant efterspørgsel efter tilslutning af VE-anlæg, varmepumper og ladestanderer i vores forsyningsområde. Det betyder løbende udbygninger og forstærkninger af vores net samt transformerstationer.

Den øgede mængde opgaver relateret til elektrificering af samfundet betyder, at KONSTANT Net A/S ser ind i en fortsat rekruttering af medarbejdere til vores virksomhed og ser frem til at byde mindst 10 nye kollegaer velkomne i 2024. Vi har en arbejdsplads med en høj medarbejdertilfredshed og en begrænset medarbejderomsætning, og det er bestemt ambitionen for 2024 at holde fast i dette.

Regulatorisk arbejdes der fortsat i branchen med at sikre afklaring om elnetselskabernes fremadrettede økonomiske vilkår, heriblandt det grønne tillæg, så vi fortsat kan udbygge og forstærke elnettet med tilstrækkelig hastighed. Det forventes, at der kommer afklaring herom i 2024.

Den 1. april 2024 skal KONSTANT Net A/S ligesom de øvrige netselskaber aflevere en revideret

netudviklingsplan til Forsyningstilsynet. Arbejdet med planen er vigtig som et dialogværktøj mellem elnetselskaber, kommuner, udviklere mv. for at sikre et overblik over, hvad der er på vej i forhold til forbrug og produktion af elektricitet, så planlægningen af investeringer i nye stationer, kabler og digitale løsninger bliver så optimal som muligt.

Digitalisering og smart brug af data vil fortsat være vigtigt for KONSTANT Net A/S, så vi driver og udvikler vores elnet så effektivt som muligt.

For 2024 forventes et lavere resultat end i 2023. Den lavere resultatforventning skyldes forventning om øgede kapacitetsomkostning forårsaget af dels mere drift og vedligehold, flere medarbejdere, øgede omkostninger til ESG-rapportering samt ikke mindst omkostninger til IT og sikkerhed, hvor trusselsbilledet omkring elnet og kritisk infrastruktur skærpes i disse år.

Der er fortsat usikkerhed omkring udviklingen i elpriserne og dermed omkostningsniveauet til dækning af nettabet i 2024.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Ansøgninger mv. sendt til Forsyningstilsynet

Der er følgende udestående ansøgninger mv.:

1. Én ansøgning om justering af omkostnings- og forrentningsrammen fra og med 2023 som følge af ændrede lovkrav (§ 28).
2. Én ansøgning om justering af omkostningsrammen for 2023 som følge af omkostninger for IT-sikkerhedstjeneste (§ 29 stk.3, pkt. 2).
3. Én ansøgning om justering af omkostningsrammen for 2023 som følge af omkostninger til myndighedsbehandling (§ 29 stk.3, pkt. 3).
4. Én ansøgning om justering af omkostningsrammen for 2023 som følge af omkostninger til udarbejdelse af netudviklingsplaner (§ 29 stk.3, pkt. 5).
5. Én ansøgning om justering af omkostnings- og forrentningsrammen fra og med 2023 som følge af kabellægning af luftledning (§ 35).
6. Vurdering af vedvarende ineffektive netvirksomheder, sagsnr. 23/02088
7. Anmodning og tilbagekaldelse af ansøgning om forlænget periode med forhøjet sats for differencesaldo af den 27. november 2023.
8. Energiklagenævnet, j.nr. 23/00962. Klageover indtægtsrammeafgørelse for 2021 (sagsnr. 22/01237) vedrørende metode for fastsættelse af effektiviseringskrav (ny metode for håndtering af dobbelttælling).
9. Energiklagenævnet, j.nr. 22/13719. Afgørelse om KONSTANT Net A/S' bevillingspligtige aktiviteter.
10. Anmodning om korrektion til reguleringsregnskaber for 2013, 2014 og 2015.
11. Anmeldelse af metode for tariffing af stikledningskunder hvor KONSTANT Net A/S ejer stikledningen til kunden.

KONSTANT Net A/S har ikke i 2023 haft færre omkostninger vedrørende forhold reguleret af indtægtsrammebekendtgørelse nr. 444 af den 27. april 2023, § 24, §27-29, §34 og §36.

